



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COMPLEMENTAÇÃO OBRA CALÇAMENTOS RURAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO S/DBI		CUSTO C/DBI			
				UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL		
<b>1,</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	Suporte de Madeira 3x3 p/placa de sinalização	UNIDADE	1,00	R\$ 157,48	R\$ 157,48	R\$ 198,50	R\$ 198,50		
1.2	Placa de Sinalização c/película refletiva (1,5x3m)	M2	8,00	R\$ 560,27	R\$ 4.482,16	R\$ 706,22	R\$ 5.649,76		
<b>2,</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>								
2.1	Escarificação, regularização e compactação subleito	M2	8.664,00	R\$ 3,88	R\$ 33.616,32	R\$ 4,89	R\$ 42.373,37		
2.2	Colção de pó de pedra p/paviment. Poliédrica (esp. 15 cm)	M2	8.664,00	R\$ 17,52	R\$ 151.754,29	R\$ 22,08	R\$ 191.286,29		
2.3	Extração, carga, transp. E assent. Cordão cont. lateral	M	3.110,00	R\$ 9,91	R\$ 30.820,10	R\$ 12,49	R\$ 38.848,74		
2.4	Extração, carga, transp. Preparo e assent. Poliédrico	M2	8.224,00	R\$ 23,73	R\$ 195.155,52	R\$ 29,91	R\$ 245.993,53		
2.5	Enchimento com pó de pedra	M2	8.224,00	R\$ 3,33	R\$ 27.385,92	R\$ 4,20	R\$ 34.519,95		
2.6	Compactação do Pavimento Poliédrico	M2	8.224,00	R\$ 0,62	R\$ 5.098,88	R\$ 0,78	R\$ 6.427,14		
2.7	Contenção Lat. Com solo local (mínimo 1 m de cada lado)	M	3.210,00	R\$ 1,23	R\$ 3.948,30	R\$ 1,55	R\$ 4.976,83		
2.8	Enleivamento da contenção lateral (mínimo 1 m de cada lado)	M	3.560,00	R\$ 10,60	R\$ 37.736,00	R\$ 13,36	R\$ 47.566,23		
						Total s/ BDI	R\$ 490.154,97		
						Total c/ BDI	R\$ 617.840,34		

821000

820000

500000

Composição

535200

521450

Composição

532700

575100

800000

General Carneiro, Paraná, 06 de NOVEMBRO de 2024.

CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-PR 131.264-D